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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

У более чем 70% видов всех растений не было секвенировано ни одного

участка ДНК, не говоря уже о полном геноме [1]. Из 1310 геномов отдельных видов

растений, опубликованных в NCBI по состоянию на сентябрь 2023 г., 1256

относятся к покрытосеменным, 24 — к голосеменным, 20 — к мхам, 4 — к

папоротникам и 4 — к плаунам [2]. Таксономическое распределение публично

доступных геномов растений довольно смещено в сторону сельскохозяйственных

культур [3]. Многие опубликованные геномы, хотя и достаточно полные на уровне

последовательности, имеют очень фрагментарные сборки. Обилие псевдогенов,

увеличенное число генных семейств [4] и пролиферирующая активность

мобильных элементов [5,6] затрудняют корректную сборку и аннотацию многих

растительных геномов.

Хвойные — древняя группа голосеменных растений. Более 600 видов этой

группы имеют важную роль в экосистемах бореальных лесов [7,8]. К их

отличительным особенностям, помимо прочего, относятся крайне большие

размеры генома, а также высокое содержание повторяющейся ДНК и мобильных

элементов, что делает расшифровку таких геномов более трудоемкой и затратной

по времени, чем у других растений. Несколько мегагеномов хвойных видов были

недавно секвенированы и собраны до чернового состояния [9–17], что позволяет,

несмотря на их неполноту, уже сейчас проводить структурный и функциональный

анализ. Неполный геном также может быть ценным источником данных для

понимания регуляторных отношений между элементами генома.

Лиственница сибирская (Larix sibirica Ledeb.) — листопадное хвойное дерево,

является одним из главных компонентов хвойных лесов, и занимают около 40%

лесистой территории России [18-19]. Этот вид отличается высокой устойчивостью

к низким температурам и гниению древесин, а также быстрым ростом, что делает

его особенно ценным для использования в строительстве. Геном лиственницы
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сибирской был впервые опубликован в 2019 году [12], а её аннотация получена в

представленном здесь исследовании [20].

Степень разработанности темы

Благодаря быстро развивающимся технологиям высокопроизводительного

секвенирования были секвенированы и опубликованы геномы для одиннадцати

видов хвойных в семействе Pinaceae, включая ель обыкновенную (Picea abies (L.)

Karst.) [17], ель белую (P. glauca) [16], сосну ладанную (Pinus taeda L.) [13,21,22],

сосну сахарную (Pinus lambertiana Douglas) [23], псевдотсугу Мензиса

(Pseudotsuga menziesii (Mirb.) Franco) [14], пихту белую (Abies alba Mill.) [11],

лиственницу сибирскую (Larix sibirica), лиственницу японскую (Larix kaempferi

(Lamb.) Carr.) [9], сосну красную китайскую (Pinus tabuliformis Carr.) [10], ель

Энгельмана (Picea engelmannii Parry ex Engelm.) (NCBI BioProject PRJNA504036) и

ель ситхинскую (Picea sitchensis (Bong.) Carr.) (NCBI BioProject PRJNA304257).

Важное экологическое и экономическое значение лиственницы сибирской

стимулировало изучение ее популяционной структуры [24–26] и разработку

молекулярно-генетических маркеров [27,28]. Полногеномное секвенирование

позволило разработать дополнительные высокоинформативные видоспецифичные

микросателлитные маркеры (т.н. SSR-маркеры от «simple sequence repeats»)

L. sibirica [29,30], которые могут использоваться для различных практических

целей, включая борьбу с незаконными рубками [31]. Публикация первых ядерного

[12], хлоропластного [32] и митохондриального [33] геномов лиственницы

сибирской, а недавно и лиственницы Кемпфера [9] значительно способствовали

развитию геномного ресурса для рода Larix.

Цели и задачи исследования

Основной целью данного исследования было получение аннотации полного

генома лиственницы сибирской Larix sibirica Ledeb., а также ее улучшение с

помощью полногеномного предсказания сайтов начала транскрипции.

Исходя из поставленной цели, были сформулированы следующие задачи:
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1. проанализировать относительное содержание высокоповторяющихся

элементов в геномной сборке лиственницы сибирской;

2. выполнить структурную и функциональную аннотацию генов для

лиственницы сибирской и сравнить с имеющимися аннотациями для других видов

семейства Pinaceae;

3. предсказать de novo сайты начала транскрипции (transcription start sites, TSS)

для генома лиственницы и других видов хвойных;

4. разработать видоспецифичные SSR-маркеры для лиственницы сибирской.

Научная новизна исследования

Впервые представлена подробная аннотация генов и мобильных элементов

генома лиственницы сибирской. Данная аннотация является первым публично

доступным ресурсом для рода Larix. Была получена комплексная видоспецифичная

библиотека повторов, которая может использоваться для поиска мобильных

элементов в геномах других голосеменных растений. Были разработаны и

протестированы полиморфные SSR-маркеры для лиственницы сибирской,

подходящие также для популяционно-генетических исследований лиственниц

Гмелина и Каяндера. С помощью компьютерных методов, основанных на

максимизации ожидания и нейронных сетях, были предсказаны сайты начала

транскрипции для трех видов семейства Pinaceae. Для проверки точности

предсказаний был использован метод валидации de novo, основанный на

распределении длин 5′-нетранслируемой области, профиле распределения

свободной энергии ДНК дуплексов и позиционном распределении сайтов

связывания транскрипционных факторов. Эта работа является первым

полногеномным предсказанием TSS в геномах размером более 10 млрд. п.н.

Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическая значимость работы обусловлена тем, что черновые сборки и

аннотации геномов хвойных являются ценным ресурсом для дальнейших

генетических и геномных исследований. Существующие аннотации геномов

хвойных позволяют выявлять различия между голосеменными и
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покрытосеменными видами на уровне генома, проявляющиеся в различной

представленности генов в функциональных категориях.

Разработанные в данной работе полиморфные SSR маркеры позволяют

оценивать уровень генетического разнообразия и дифференциации популяций

лиственницы сибирской. Данные маркеры могут успешно применяться для

изучения так же лиственниц Гмелина и Каяндера. Они разработаны на основе

длинных три-, тетра- и пентануклеотидных мотивов, и поэтому могут

анализироваться при помощи простого гель-электрофореза, в том числе в

лабораториях, где отсутствует техническая возможность проведения капиллярного

электрофореза.

Идентификация TSS и соответствующих промоторных областей является

важным ресурсом для экспериментальной проверки и понимания регуляции генов,

а также для исследования эволюционных связей между голосеменными и

покрытосеменными растениями. Эта информация может быть использована в

генетической селекции и редактировании генома для более точного картирования

функциональных областей генома и локусов количественных признаков (QTL),

таких как скорость роста, устойчивость к холоду и засухе, резистентность к

патогенам и инвазии.

Все данные, полученные в данной работе, включая файлы аннотации и

комплексную библиотеку повторов, доступны публично в figshare

(DOI 10.6084/m9.figshare.19785913) и в репозитории суперкомпьютерного центра

СФУ. Геномные последовательности, треки с генными моделями, предсказания

TSS и данные о покрытии РНК-секвенирования доступны в геномном браузере

Persephone (https://web.persephonesoft.com).

Положения выносимые на защиту

1. Получена подробная структурная и функциональная аннотация ядерного,

митохондриального и хлоропластного геномов для вида Larix sibirica. Размер

митохондриального генома составил 11,7 млн.п.н., что на текущий момент является

самым большим митогеномом из известных.

https://web.persephonesoft.com/
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2. Оценка доли повторов в геноме лиственницы составляет порядка 66%.

Вероятный период массированного встраивания ретротранспозонов в геном

лиственницы может быть оценен порядка 4–5 млн лет назад.

3. 14 полиморфных микросателлитных маркеров, разработанных в данном

исследовании для лиственницы сибирской, могут так же использоваться для

популяционно-генетических исследований, Гмелина и Каяндера.

Апробация результатов исследования

Данные по теме диссертации докладывались на ежегодных заседаниях

кафедры геномики и биоинформатики СФУ в 2018–20122 г. Материалы

диссертации представлены в 6 статьях, включая 5 опубликованных в

международных рецензируемых изданиях, индексируемых в базах Web of Science

и Scopus, а также в 14 тезисах международных и всероссийских конференций.

Доклады по теме диссертации проводились на ежегодных заседаниях кафедры

геномики и биоинформатики ИФБиБТ СФУ в 2018-2022 г. Промежуточные и

итоговые результаты работы были представлены на российских и международных

конференциях: VII Международная научная конференция «Генетика, геномика,

биоинформатика и биотехнология растений» («PlantGen2023», 10–15 июля 2023 г.,

Казань), III Всероссийская конференция «Высокопроизводительное

секвенирование в геномике» (19–24 июня 2022 г, Новосибирск), 6-ая

Международная научная конференция «Plant Genetics, Genomics, Bioinformatics,

and Biotechnology («PlantGen2021», 14–18 июня 2021 г, Новосибирск),

Международная конференция американской ассоциации RASA Global (2020,

online), 12-ая международная конференция «Биоинформатика регуляции и

структуры генома\системная биология BGRS» (06-10 июля 2020 г, Новосибирск),

6-я международная конференция-совещание «Сохранение лесных генетических

ресурсов» (16-20 сентября 2019 г, Щучинск, Казахстан), 11-я международная

конференция «Биоинформатика регуляции и структуры генома\системная

биология BGRS» (2018 г, Новосибирск).
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Vol. 21, Iss. 1. – P. 1-12.

4. Bondar, E. I. Siberian larch (Larix sibirica Ledeb.) chloroplast genome and

development of polymorphic chloroplast markers / E. I. Bondar, Y. A. Putintseva, N.

V. Oreshkova, K. V. Krutovsky // BMC bioinformatics. – 2019. – Vol. 20, Iss. 1. –

P. 47-52.

5. Орешкова, Н. В. Разработка ядерных микросателлитных маркеров с длинными

(трех-, четырех-, пяти- и шестинуклеотидными) мотивами для трех видов

лиственницы на основе полногеномного de novo секвенирования лиственницы

сибирской (Larix sibirica Ledeb.) / Н. В. Орешкова, Е. И. Бондар, Ю. А.

Путинцева, В. В. Шаров, Д. А. Кузьмин, К. В. Крутовский // Генетика. – 2019. –

Т. 55, № 4. – С. 418-425.

Личный вклад автора в проведенные исследования

Автором работы выполнены лично: аннотация хлоропластного генома,

проверка сборки и анализ повторов в митохондриальном геноме, черновая

аннотация митохондриального генома, идентификация и анализ повторов в
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ядерном геноме, оценка эволюционного времени расхождения (дивергенции) или

вставки дуплицированных длинных концевых повторов-ретротранспозонов (LTR-

RT) внутри вида, функциональная аннотация ядерного генома, сравнительный

анализ представленности категорий генной онтологии, предсказание сайтов начала

транскрипции и анализ статистических свойств геномов хвойных, подготовка

данных к публикации и написание рукописей статей.

Секвенирование транскриптома лиственницы сибирской проводилось

сотрудниками лаборатории лесной геномики СФУ в рамках гранта Правительства

РФ (договор № 14.Y26.31.0004). Сборка транскриптомных данных выполнена

сотрудником лаборатории лесной геномики СФУ Бирюковым В.В.

Секвенирование и сборка митохондриального генома лиственницы сибирской

проводились в рамках гранта РФФИ № 16-04-01400, выделение интактных

митохондрий и обогащенной митохондриальной ДНК проводилась в СИФИБР СО

РАН в лаборатории генетической инженерии растений под руководством

Константинова Ю.М., работы по аннотации митохондриального генома выполнены

совместно с Путинцевой Ю.А. Идентификация генов с лейцин богатыми повторами

проводилась Мирошниковой К.А. Организация запуска пайплайна для аннотации

на 448 ядерном вычислительном кластере СФУ проводилась совместно с

сотрудниками кафедры высокопроизводительных вычислений СФУ под

руководством Кузьмина Д.А. и Феранчука И.С. Образцы лиственницы сибирской

для тестирования микросателлитных локусов предоставлены сотрудниками отдела

мониторинга состояния лесных генетических ресурсов Центра защиты леса г.

Красноярска.

Структура и объём диссертации

Диссертация состоит из введения, обзора литературы, материалов и методов,

результатов и их обсуждения, заключения, выводов, списка сокращений и

условных обозначений; списка литературы (360 источников) и 7 приложений.

Общий объём составляет 151 страницу, содержит 26 рисунков и 13 таблиц.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Аннотирование генома — это процесс идентификации функциональных

элементов в последовательности ДНК. Аннотация придает смысл геному, указывая

расположение и функцию генов (кодирующих белок или выполняющих иные

функции), а также регуляторных элементов и областей, лежащих в основе биологии

живых организмов. Наличие известного набора функциональных областей генома

облегчает последующий анализ, такой как поиск дифференциально

экспрессирующихся генов, определение локусов количественных признаков, поиск

ассоциации между однонуклеотидными полиморфизмами и изменчивостью

отдельных признаков [34].

1.1 Обзор публично доступных геномов и аннотаций высших растений

Представители клады высших (эукариотических или зеленых) растений

(Viridiplantae) являются фундаментальной движущей силой глобальных экосистем,

внося огромный вклад в сельское хозяйство, медицину и естественные

экологические процессы [35]. На сегодняшний день численность видов в этой

группе составляет почти полмиллиона [1,3]. Поскольку проблемы разрушения

среды обитания, потери видов, изменения климата и резкого изменения

взаимодействия сообществ стоят как никогда остро, информация о структуре и

свойствах геномов представителей растительного мира имеет крайне важное

значение для поиска решений тех фундаментальных проблем, с которыми сегодня

сталкивается человечество. Несмотря на это, наши текущие знания об организации,

структуре и функциональных особенностях растительных геномов значительно

отстают от таковых в области, например, геномики позвоночных, для которых

сейчас разрабатывается и тестируется основная масса молекулярно-генетических

протоколов и биоинформатических алгоритмов [1].

Геномы многих представителей царства животных обычно относительно

компактны, но их размеры широко варьируют от 19,6 млн. п.н. у нематоды

(Pratylenchus coffeae Goodey) до 132,83 млрд. п.н. у двоякодышащей рыбы
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мраморного протоптера (Protopterus aethiopicus Heckel) [36,37]. Схожим образом,

для наземных растений размеры генома варьируют от ∼60–64 млн. п.н. для

некоторых видов рода Genlisea [38] до 148,9 млрд. п.н. у париса японского (Paris

japonica (Thunb.) D.Don ex G.Don) [39], обладателя самого большого из известных

эукариотических геномов. За такую изменчивость размера генома у растений чаще

всего ответственны два механизма: неоднократные эпизоды полногеномной

дупликации (whole genome duplication — WGD или полиплоидия),

распространенные у растений, и динамика встраивания-элиминации мобильных

генетических элементов — транспозонов и ретротранспозонов (Рисунок 1Б).

Количество белок-кодирующих генов в растительных геномах относительно

стабильно и по некоторым оценкам составляет около 40 000 [40], однако также

может варьировать от 27 655 у модельного Arabidopsis thaliana (L.) Heynh. [41], до

50 894 у тетраплоидной люцерны (Medicago trunculata Gaertn.) [42], 74 350 у

тетраплоидного хлопчатника (Gossypium hirsutum L.) [43] и 80 495 у китайской

красной сосны (P. tabuliformis) [10] (Рисунок 1А). Также для черновых сборок

нескольких хвойных видов число генов оценено в 94 205 для A. alba [11], 102 915

для P. glauca [16] и 118 906 для Sequoia sempervirens (D.Don) Endl. [44].

Для более чем 70% всех видов растений не было секвенировано ни одного

участка ДНК, не говоря уже о полном геноме [1]. Из 1310 геномов отдельных видов

растений, опубликованных в NCBI по состоянию на сентябрь 2023 г., 1256

относятся к покрытосеменным, 24 — к голосеменным (11 Pinacea, 7 Cupressaceae,

2 Taxaceae, Cycas, Ginkgo, Gnetum, Welwitschia), 20 — к мхам, 4 — к папоротникам

и 4 — к плаунам [2]. Таксономическое распределение доступных геномов довольно

асимметрично и, по понятным причинам, смещено в сторону

сельскохозяйственных культур. Так, например, самыми хорошо представленными

семействами являются Poaceae (114 видов), Brassicaceae (105 вид), Fabaceae (87

вид) и Solanaceae (77 видов). Наличие значимой информации о геноме для 1416

видов растений — это лишь малая часть из более чем 412 000 существующих видов

высших (зеленых) растений [3]. Таксономический архив NCBI содержит порядка

247 376 видов высших (зеленых) растений (по состоянию на сентябрь 2023 г.) [45],
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что составляет лишь около половины предполагаемого видового разнообразия

высших растений. Для многих из этих видов было секвенировано лишь

ограниченное количество генов. Более того, истинная численность видов внутри

некоторых из этих таксономических групп по большей части остается неизвестной

[1].

Рисунок 1. Геномы семенных растений, секвенированных и аннотированных к 2023 году: А —


[…]

FW: CGACAACACAGTCCATTTCATC

RV: ACATCTATTCCCCTCCCAATTC
179

Ls_980491 CTAT(12)
FW: TAAGCATTGAGCCTTACAACCA

RV: TATAGGGAAAAGGGGAATCTCA
228

Ls_2672894 TTTG(11)
FW: CAAAGGATGGAATGTGTCTCAA

RV: GTTGGTATGGTTTCCCAGAGTG
163

Ls_65728 CATA(11)
FW: ACTAGCTTTCGCGGTTTTCC

RV: TATAGTGTCTACGGCTGGGTGG
262

Ls_2552367 CTAT(10)
FW: AAAGGTGCAATCACGTAAAGAC

RV: ATCGAAGCGGAAAATGTGTA
280

Ls_3952800 TATG(10)
FW: AGGATAGAGTGCAGAAGGGTGA

RV: AGAGCATTGGATCACTTTGGAT
252

Ls_291006 AAAG(10)
FW: TTGAAGGTGGGTTTTACCATTC

RV: TAATACTGGATGCACCGTTGAG
168

Ls_648469 TATG(10)
FW: GTGATCCATGTTTATGGGGTTA

RV: CTCTGGTGTGCCTCTTTTACTG
268

Ls_1512487 TAGA(10)
FW: CGATGAGAGGAGAAGAGGTTTT

RV: AGTACACTTGACCCATCTTACTGC
277

Ls_1639381 TATG(10)
FW: AAGACTCAAGCAATGTGACTAACG

RV: ACAGAACCAAATTCTCAATCCC
198

Ls_127910 TTATC(8)
FW: CTAGGGAAGAGGAGAAAGGGAT

RV: TGAGGGGTAACATAGTCAATCG
262

Ls_897755 ACCAT(7)
FW: TGGATGCAAATGAAGGAGTTC

RV: AGCAATGGAAAATGGACTAGGA
265

Ls_1453099 CCCTA(7)
FW: AGTGGAATAGTTGAGTGGTCACA

RV: TCTTGGGAAGGATAGGGTTATG
255

Ls_1588893 TTTCT(7)
FW: AAATCCCTCCATCAAGTGTGTC

RV: TCCCTATCACCATAGTTAGGCG
275

Ls_556114 GATAG(7)
FW: GGTTAGCGAGAAACTAATGGTAGTG

RV: ATAGCAATCCCTGTCCTAGCC
261

Ls_4367625 TTTAT(7)
FW: TGTTTGAGTTGTCTAGCCTTGG

RV: GGTCAATGGGACGAGAAGATAC
222

Ls_4581133 AGATA(7)
FW: ACTTCTGGTTTGGCAGAGTTTC

RV: TCTTTTGTCATTTGTGGGCA
260

Ls_7621662 AGATA(7)
FW: ACCCTAGAACCAAGTCACCTCA

RV: AGTTTCTGTTTGATTGCCGACT
248

Ls_77608 ATGTA(7)
FW: CCCCTTGTGCATACCATGTAA

RV: GACCGACCAATGCTAATCTTTC
263

Ls_143980 AGATA(7)
FW: CCTATGGGGTAGTTAATCCACG

RV: TCCTACATACTGGAGCAGCAGA
261

Ls_934362 ATGTA(15)
FW: CCGAATGAGACACCAGATGATA

RV: AGCTCCACTACCTTTGCCTCTA
271
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Окончание Таблицы Д.1

Локус Мотив Последовательности праймеров
Размеры

продукта

Ls_2472377 TGGATC(7)
FW: GAAGTAATCGGCAACAAAATGG

RV: ACAGATCCAAATCCAGATCCAG
306

Ls_2520134 AATTTC(7)
FW: CCAATTCCCCATTTCCAA

RV: GAAAATAAAACCGGCAACG
321

Ls_3541267 TTTTTC(7)
FW: GTCTTCTTACGCATTCATTCCT

RV: CCAACCACACTATTTCATTTCC
249

Ls_2161695 TAGTT(8)
FW: GTAAATTCTAAGCAACGTCGGG

RV: AAGGTTCCATGTCCTCTCTTCA
239

Ls_4040657 TCACTT(11)
FW: TTCACTTTCACAAACCATCACC

RV: ACATCTGGCATTTAACCGAAGT
245

Ls_4875128 TGGCTC(7)
FW: GGCTCTCTGGGATTATGGTGTA

RV: GAGGTCAAGCGAATTACAAAGG
273

Ls_305132 GTCGGA(7)
FW: GCAGAGCCGTTATTCGATCTAT

RV: CCCTCGTTTCCTCTTCTGACTA
219

Ls_8778872 TGTTGA(7)
FW: TAGGATTCTTCGGTGTGACCTT

RV: GCTATCTGGTATGTCCTCTGGG
221

Ls_2104879 ATATAG(10)
FW: CCCACTTCACATAAAGATTTGTCC

RV: AGCCCCTTGCGGGTATTTA
375
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Приложение Д.2

14 локусов, отобранных по результатам тестирования на трех видах лиственницы

Локус Мотив
Нуклеотидная последовательность

праймеров

Размеры

продукта

Количество

выявленных

аллелей

Ls_3765334 GAG(17)
FW: GTGGGATGACTAGGTGAGAAGG

RV: TATTGTCGATGTGCTCTGCCTA
174-213 5

Ls_1247092(2) CTT(19)
FW: AAACGCCAACCACAGAATTTAC

RV: TTATCAAACGAGGGATGCTTCT
201-228 7

Ls_417667 AAT(16)
FW: CAGAGGATCTCATTCCTGTTGA

RV: CTCGAAGGCCAATTAGGATAAA
207-243 5

Ls_611965 CAG(18)
FW: GCAAGTTCCGATTCAAGAGTTT

RV: GTTGCTGCTGAGGCATGTAG
222-276 7

Ls_752897 AAG(15)
FW: GCAGATGTTGATACAGTGGAGG

RV: CAGCTTCATTTCGTGGCTAAT
216-264 12

Ls_840190 TAC(15)
FW: GATTCTAGCAACTATCACACATGGA

RV: ATGTCCCTATCCAAAAGAAAGC
216-249 7

Ls_954234 ATT(15)
FW: TGGCGTTTGGCTAAGTTGTAA

RV: GGTTGATTTATGTGTGTGTATGTGG
171-204 10

Ls_3952800 TATG(10)
FW: AGGATAGAGTGCAGAAGGGTGA

RV: AGAGCATTGGATCACTTTGGAT
200-264 9

Ls_980491 CTAT(12)
FW: TAAGCATTGAGCCTTACAACCA

RV: TATAGGGAAAAGGGGAATCTCA
204-240 3

Ls_2672894 TTTG(11)
FW: CAAAGGATGGAATGTGTCTCAA

RV: GTTGGTATGGTTTCCCAGAGTG
152-164 3

Ls_2552367 CTAT(10)
FW: AAAGGTGCAATCACGTAAAGAC

RV: ATCGAAGCGGAAAATGTGTA
184-196 4

Ls_1008427 ATAG(13)
FW: CACCCCTATCCCACAAATCTTA

RV: ATTTATCTTTGGCCCTCATGC
152 - 174 5

Ls_4040657 TCACTT(11)
FW: TTCACTTTCACAAACCATCACC

RV: ACATCTGGCATTTAACCGAAGT
194-218 3

Ls_305132 GTCGGA(7)
FW: GCAGAGCCGTTATTCGATCTAT

RV: CCCTCGTTTCCTCTTCTGACTA
210-240 6
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Приложение Д.3

Число аллелей для 14 микросателлитных локусов, протестированных на 24 образцах четырех

популяций лиственниц сибирской, Гмелина и Каяндера.

Локусы Аллели
ЛС-СЕ ЛС-ТУ ЛГ-Ч ЛК-Я

24 24 24 24

Ls_980491

204 0,479 0,479 - -

236 0,521 0,521 1,000 0,917

240 - - - 0,083

Ls_2672894

152 0,938 0,979 0,875 0,958

156 - - 0,083 0,021

164 0,062 0,021 0,042 0,021

Ls_4040657

194 1,000 1,000 0,958 0,895

200 - - - 0,063

218 - - 0,042 0,042

null 0.167

Ls_1008427

152 0,458 0,625 0,916 0,896

160 0,292 0,271 0,042 0,083

164 - 0,104 - -

168 0,146 - 0,042 0,021

174 0,104 - - -

null 0.229

Ls_417667

207 - - 0,021 0,146

213 - - 0,021 -

219 0,021 0,021 0,063 0,021

228 0,625 0,521 0,895 0,833

243 0,354 0,458 - -

Ls_840190

216 - 0,062 - -

228 - - - 0,146

237 0,542 0,188 0,250 0,687

240 0,229 0,729 0,604 0,167

243 0,208 - 0,146 -

246 0,021 - - -

249 - 0,021 - -

null 0.229

Ls_954234

171 - - 0,021 -

174 - - 0,021 0,042

177 0,645 0,521 0,438 0,396

180 - - 0,021 -

183 0,125 0,250 - 0,042

186 0,063 - - 0,021

192 - - 0,332 -

195 0,146 0,208 0,104 0,313

198 - - 0,021 0,021

204 0,021 0,021 0,042 0,165

null 0.104 0.146
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Продолжение Таблицы Д.3

Локусы Аллели ЛС-СЕ ЛС-ТУ ЛГ-Ч ЛК-Я

Ls_752897

216 - - 0,124 0,122

225 - - 0,021 0,042

228 - - 0,125 0,188

231 0,124 - 0,104 0,063

237 0,042 0,166 0,042 0,063

240 0,021 0,021 0,167 -

243 0,188 0,188 0,208 0,292

246 0,021 - 0,188 0,021

249 0,604 0,625 - 0,125

251 - - 0,021 -

255 - - - 0,042

264 - - - 0,042

null 0.104 0.188

Ls_2552367

184 0,854 0,688 0,895 0,750

188 0,021 0,083 0,021 -

192 0,104 0,208 0,063 0,208

196 0,021 0,021 0,021 0,042

Ls_1247092(2)

201 - - 0,062 -

207 0,125 0,417 0,229 0,104

210 0,083 - 0,396 0,021

216 0,542 0,208 0,188 0,188

222 - - 0,021 0,354

225 0,167 0,375 0,104 0,229

228 0,083 - - 0,104

null 0.313 0.188 0.125

Ls_3765334

174 - - 0,354 0,625

177 0,750 0,75 0,625 0,375

192 0,021 - - -

198 - 0,021 - -

213 0,229 0,229 0,021 -

Ls_611965

222 0,708 0,500 0,062 0,125

231 - - 0,146 0,083

237 0,125 0,187 0,729 0,75

240 - - - 0,021

243 - - 0,021 -

261 0,125 0,313 0,042 0,021

276 0,042 - - -

151

Окончание Таблицы Д.3

Локусы Аллели ЛС-СЕ ЛС-ТУ ЛГ-Ч ЛК-Я

Ls_3952800

200 0,021 - 0,250 0,521

212 - - - 0,061

216 - 0,188 0,082 -

224 - - 0,042 -

240 - - 0,354 0,313

244 0,521 0,333 0,146 -

252 0,333 0,479 0,063 0,021

256 0,083 - 0,021 0,063

264 0,042 - 0,042 0,021

null 0.375 0.313 0.375

Ls_305132

210 0,083 0,083 - 0,021

216 0,104 0,250 - -

222 0,521 0,542 0,854 0,874

228 0,292 0,104 0,125 0,042

234 - 0,021 - 0,042

240 - - 0,021 0,021

null 0.250