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компьютерной аннотации геномов, распознавания регуляторных районов и повторов. Их
производительность и точность достаточны для аннотации многих белок-кодирующих генов
и мобильных элементов. Эти методы широко используются при изучении геномов
немодельных организмов.

В качестве объекта исследования выбран геном лиственницы сибирской (Larix sibirica
Ledeb.), листопадного хвойного дерева. Это растение занимает около 40% лесистой
территории России, используется в качестве источника ценной древесины. Исследование
генома этого вида представляет интерес как с фундаментальной, так и с прикладной точки
зрения. Результаты анализа пополнят наши знания о структуре геномов и их изменчивости у
хвойных растений. Информация о последовательностях маркеров в геноме лиственницы
сибирской и родственных видов позволит идентифицировать биологический материал и
проводить исследования разнообразия представленности лиственниц различных видов в лесах
России.

Научная новизна и практическая значимость работы
В работе впервые проведена подробная аннотация геномной последовательности

лиственницы сибирской. С помощью методов биоинформатики установлены структуры генов,
определены области мобильных элементов. У хвойных растений рода Larix такая полная
аннотация получена впервые. На основе геномных последовательностей лиственницы
сибирской разработаны полиморфные SSR маркеры, которые могут быть использованы в
популяционных исследованиях как лиственницы сибирской, так и лиственниц других видов.

Впервые для геномов трех видов семейства Pinaceae проведен широкомасштабный
биоинформатический анализ по идентификации положения сайтов старта транскрипции
(TSS). Для решения этой задачи предложен комплексный метод на основе оценки целого ряда
параметров, включая распределения длин 5’ нетранслируемой области, свободной энергии
ДНК дуплексов, позиционного распределения сайтов связывания транскрипционных
факторов.

Особый интерес представляет результат по реконструкции митохондриального генома
лиственницы сибирской, который, несмотря на использование длинных прочтений Oxford
Nanopore, не удалось собрать в одну кольцевую молекулу ДНК и размер которого превосходит
11 млн. п.о. Этот геном по оценкам авторов работы является самым большим из известных
митохондриальных геномов, при этом функция существенной доли ДНК этого генома
оказалось неизвестной. Полученные данные безусловно привлекут внимание научных
исследователей и стимулируют дальнейшие исследования в этой области.
Полученные в работе аннотации генома лиственницы сибирской могут служить
основой для дальнейшего изучения особенностей структуры и эволюции геномов
голосеменных растений и, на более общем уровне, наземных растений. Положения сайтов
старта транскрипции позволят более точно идентифицировать молекулярные механизмы
регуляции экспрессии генов у этих растений.
Последовательности SSR 14 полиморфных маркеров могут быть использованы для
исследования популяций лиственниц сибирской, Гмелина и Каяндера, оценки в них уровня
генетического разнообразия, что может быть важно для описания особенностей экосистемы
лесов России в целом.

Отметим, что результаты анализа, полученные в работе, были предоставлены в
свободный доступ, что будет способствовать развитию геномного ресурса для рода Larix и
хвойных в целом.
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Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и заключений
Для получения большинства результатов соискателем были использованы методы

биоинформатики. В силу сложности изучения генома экспериментальными методами, о
достоверности полученных результатов можно судить на основе (1) адекватного
использования наиболее современных биоинформатических методов анализа и (2)
использования статистических критериев для проверки гипотез о характеристиках геномных
последовательностей.

Эти требования в работе были выполнены. Более того, соискатель использовала целый
комплекс методов биоинформатики для решения поставленных задач. Например, для
идентификации повторенных последовательностей был использован набор из
реконструированной библиотеки повторов, специфических для данного генома, данные из
библиотеки RepBase и других баз данных по повторенным геномным последовательностям
растений. Для предсказания TSS также использовалось несколько методов для оценки
различных статистических характеристик геномных последовательностей. Такой
комплексный подход, безусловно, обеспечивал необходимую достоверность полученных
результатов.

Для реконструкции структур генов использован комплексный подход на основе
конвейера MAKER2, успешно зарекомендовавший себя при аннотации других геномов
растений. Для полученных оценок статистических характеристик ядерного генома
лиственницы сибирской и ее пластидного и митохондриального генома проводилось
сравнение с известными аналогичными характеристиками для других видов растений, в том
числе и хвойными. Для оценки достоверности полученных результатов по реконструкции
геномов и аннотации дополнительно использовались различные методы. Так для оценки
достоверности выявления генов, кодирующих белки, использовался метод BUSCO, для
оценки правильности сборки митохондриального генома был использован метод REAPR.

В случае разработки микросателлитных маркеров, проведена экспериментальная
верификация успешности амплификации соответствующих праймеров. Это позволило
отобрать локусы, которые демонстрируют наиболее стабильные интерпретируемые спектры.
Полученные локусы были протестированы на трех видах лиственниц из разных ареалов
произрастания.

Таким образом, можно заключить, что полученные автором результаты, выводы, а
также положения, выносимые на защиту, являются обоснованными и достоверными.

Оценка содержания диссертационной работы и ее завершенности
Материалы и результаты работы изложены последовательно и аргументировано.

Диссертация построена по традиционному плану и включает следующие разделы: введение,
обзор литературы, главы «Материалы и методы», «Результаты и обсуждение», разделы
«Заключение», «Выводы», список сокращений и условных обозначений, список литературы
(360 источников), 7 приложений. Общий объём текста диссертации составляет 151 страницу
и включает 26 рисунков и 13 таблиц. Диссертационная работа, как и автореферат, оформлены
в соответствии с установленными требованиями. Автореферат в необходимой и достаточной
степени отражает результаты диссертационной работы. Необходимо отметить, что текст
написан хорошим языком, изложен логично, опечаток в нем мало.

В литературном обзоре рассмотрены существующие на сегодняшний день результаты
секвенирования и аннотации геномов зеленых растений с фокусом на геномах хвойных
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растений. Охарактеризован вид лиственницы сибирской. Описаны биоинформатические
методы, используемые для аннотации геномов: поиска генов, их функциональной аннотации,
распознавания TSS. Описана методика разработки микросателлитных маркеров.

В главе «Материалы и методы» описаны источники данных и методы исследования.
Они включают: программы и методы выявления повторенных последовательностей, оценки
времени вставки ретротранспозонов, методы поиска и функциональной аннотации белок-
кодирующих генов, сборки и аннотации геномов органелл (пластид и митохондрий), методы
предсказания TSS, методы разработки и апробации микросателлитных маркеров.

В главе результаты «Результаты и обсуждение» описаны результаты исследования в
соответствии с поставленными задачами: анализ повторяющихся элементов генома, оценка
времени вставки ретротранспозонов LTR-RT, структурная аннотация ядерного генома и
предсказание функций генов, результаты сборки и аннотации геномов органелл, результаты
предсказания сайтов начала транскрипции, результаты разработки микросателлитных
маркеров и оценки генетического разнообразия лиственниц сибирской, Гмелина и Каяндера.
В Заключении подводится итог работы.

Текст работы полностью соответствует поставленным целям исследования. Таким
образом, поставленные цели и задачи выполнены в полном объеме, что позволяет говорить о
завершенности поставленной работы. Заключения и выводы являются обоснованными и
аргументированными.

Замечания по содержанию диссертации
Несмотря на общую высокую оценку диссертационной работы, к работе есть ряд

незначительных замечаний, в основном редакционного характера:
1. В обзоре литературы хотелось бы видеть больше иллюстративного материала (он

содержит всего 2 рисунка).
2. В тексте диссертации отсутствует ссылка на идентификаторы последовательностей

митохондриального генома лиственницы сибирской.
3. Ссылки на данные по результатам работы на сервере СФУ оказались неработающими.
4. На рис 20 панели указаны на русском языке, ссылка на них в тексте – на английском.
5. Что касается сравнения аннотации генов терминами GO у L. sibirica и других растений,

то в методах не описано, откуда были взяты термины аннотации для генов других
растений (стр. 49): из других баз данных или получены автором тем же методом, что и
для L. sibirica. В первом случае разные методы аннотации разных геномов могут
повлиять на результаты сравнения частот встречаемости терминов.

6. Кроме того, насколько понятно из методов, статистика встречаемости GO терминов в
разных геномах была подсчитана на основе аннотации отдельных генов. Полагаю, в
этом случае, на статистику могут влиять дупликации и потери отдельных генов.
Вероятно, более адекватный способ: разбить все гены анализируемых растений на
ортогруппы и проводить такой анализ уже по ортогруппам, отражающим
функциональное сходство генов из разных видов.

Эти замечания, однако, не снижают высокий уровень представленной работы и основных
научных положений и выводов диссертации.

Подтверждение опубликования полученных результатов диссертации в научной печати